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یادداشت

امیر روحپرور

 چند روزی از آغاز ســال نو نگذشــته است. شب
 مــی خوابیم صبــح بیدار مــی شــویم؛ می‌بینیم 
قیمت‌ها از میوه و سبزیجات گرفته تا دلار، سکه 
و خودرو بالا رفته؛ قیمت‌هایی که بدون حساب و 
کتاب نردبان ترقی را طی می کنند و از بازاری به 
بازار دیگر سردر می آورند و بیچاره مصرف کننده 
و حقوق بگیر که انگشت به دهان فقط نظاره گر 

این اوضاع هستند!
البته این تمام ماجرا نیســت! زیرا عده ای هم در 
این بلبشو که نگران حفظ ارزش سرمایه ها خود 
هســتند، با ایجاد عطــش مصنوعــی و تقاضای 
کاذب خریــد، در تــور بازارســازها مــی افتند تا 

قیمت‌ها همچنان در پله ترقی جا خوش کنند.
واقعیت این اســت که اقتصاد کشــورمان در تله 
نقدینگی ســرگردان گرفتار شده اســت؛ ازاین 
رو شــاهدیم بازارهای مــوازی با شــوک قیمتی 

مواجه شده‌اند.
در ایــن خصوص باید خاطر نشــان کــرد، هرچند 
افزایش نرخ ارز تــا نرخ طبیعی آن پیش‌بینی پذیر 
و منطقی بــود، زیرا ســرکوب ارزی در چند ســال 
گذشــته ســبب شــده بود نرخ واقعــی ارز در مدار 
اقتصاد قرار نگیرد؛ به عبارت دیگر این ســرکوب 
باعث فشــرده شــدن فنر قیمت ارز در ســال‌های 
اخیر شده بود. لذا افزایش قیمت ارز در سال‌های 
گذشــته تا حد منطقی و پیش‌بینی پذیــر بود؛ اما 
آن‌چه ایــن روزهــا خودنمایی می‌کند نوســانات 
غیرمنطقی قیمت‌ها در بازارهای مختلف اســت 
که بــه بهانــه افزایش قیمــت ارز با جهــش مواجه 
شــده اســت.از این‌رو می‌تــوان اتفاقــات اخیر را 
دســت‌پخت ســفته‌گران و زالوهــای اقتصادی 
برای صاحبان نقدینگی ســرگردان دانست که 
نفع‌شــان در گل آلود کــردن آب اقتصاد کشــور 
اســت.اما آن‌چه در این میان اهمیت دارد، هرز 
نقدینگی از طریق کوچ سرمایه‌ها از بازار مولد و 
مفید اقتصادی به بخش‌های مخرب واسطه ای و 
لذت مفت‌بری و سود بدون زحمت به جای کار، 
تولید و کارآفرینی در جامعه‌ است. این در حالی 
است که کشورمان به‌ویژه استان زرخیز خراسان 
رضوی که از دیرباز قطب صنایــع مختلف بوده، 
اکنون بیش از هــر زمان دیگری به کار و توســعه 

تولید نیاز دارد.
 این در حالی اســت که با اتفاقــات اخیر و تلاش 
فرصت طلبان برای تشــدید جو روانــی در بازار 
دارایی‌هــا، انتظاراتی شــکل می‌گیــرد که کل 
اقتصــاد را تحت الشــعاع خودش قــرار می‌دهد 
و وقتی با فشــار تقاضــا برخورد می‌کنــد، اول از 
همه ارزش پــول ملی را کاهــش می‌دهد، بعد از 
آن قیمت اسمی کالا و خدمات افزایش می‌یابد 
و موجــب افزایــش تقاضــای نقدینگی از ســوی 
تولیدکنندگان برای تأمین ســرمایه در گردش 
می شود. در واقع فشار تقاضای پول است که به 
ناچار به رشد نقدینگی در اقتصاد منجر می‌شود.

به هر حال واقعیتی که وجود دارد این اســت که 
سرمایه توسط سرمایه گذار به سمتی می‌رود که 
کمترین زحمت و بیشترین سود را برای سرمایه 
گذار تأمین کند. وقتی چنین مســیرهایی برای 
کسب درآمد در کشور وجود داشته باشد، پاشنه 
آشیل کشــور می‌شــود، چراکه تولید و کار مولد 
سود حســابداری دارد ولی سود انتظاری ندارد 
و نمی تواند بــا بخش های غیرمفید واســطه ای 
رقابت کند. ازاین‌رو همان‌طور که کارشناســان 
بارها تذکر داده‌اند نقدینگــی موجود در جامعه 
باید توسط نظام پولی کشور، بخش های تولیدی 
جذب شــود، نه در بازار طــا، ســکه و ارز که جز 
بایکــوت ســرمایه هــای ملــی و احتــکار خانگی 
ثمرهای دیگــر برای کشــور نــدارد. لــذا به نظر 
می‌رســد صیانت از پول ملــی و تقویــت ریال در 
کنار مدیریت نقدینگی و اتخاذ تدابیر لازم برای 
محدود کــردن فعالیت‌هایی که منجر به ســفته 
بازی می شود، علاوه بر بهبود فضای کسب وکار 
موجبات جهش تولیــد در بخش‌های مختلف را 
فراهم می‌کند؛ ازاین رو ریال پرقدرت و جلوگیری 
از تضعیــف ارزش پــول ملــی مطالبــه مــردم و 

کارآفرینان از همه برنامه‌ریزان کشور است.
در این راســتا نباید فراموش کنیم تا زمانی که 
گردش پول تحــت نظارت و سیاســت‌گذاری 
حاکمیت قرار نگیرند و با استفاده از ابزارهای 
مالیاتی، فعالیت‌هــای غیرمولد از حیّز انتفاع 
ســاقط نشــوند، وضعیت اقتصادی ما سامان 

نمی‌یابد.

حمیدرضا حلاجیان- بحران مسکن برای تمام 
دولت ها در ایران مشکل جدی بوده است؛ ابراهیم 
رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم، قبــل از انتخاب 
خود، وعده ساخت 4 میلیون مسکن تا پایان دوره 
ریاســت اش را داد. ایــن وعده، موضوع مســکن را 
برای دولت، چالشی تر از همیشه کرد به طوری که 

از همان ابتدا با حرف و حدیث زیادی دنبال شد.
طبق برنامه ریزی وزارت خانه راه و شهر سازی، قرار 
اســت خراســان رضوی، 400 هزار واحد مسکن 
را از 4 میلیون واحد قول داده شــده تــا پایان دوره 
دولت سیزدهم بهره برداری کند، به عبارتی برای 
هر سال تعداد 100 هزار واحد مســکونی باید در 
استان ذیل طرح نهضت ملی مسکن ساخته شود اما 
آمار و ارقامی که از این اداره کل به روزنامه رسیده 
است حتی نزدیک این اعداد، بعد از گذشت 6 ماه 
از دومین سال استقرار دولت در پاستور هم نیست.

عمل به تنها 13 درصد وعده ها	•
اداره کل مســکن و شهر ســازی خراســان رضوی 
تعــداد واحدهای بهــره بــرداری شــده را تنها 33 
هزار واحد اعلام کرده، آن هم در بخش روســتایی 
و شهری و نه فقط واحد‌های شــهری  که این یعنی 
دولت حدود 13 درصد از تعهــد خود به مردم را در 
طی دو سال و نیم عمل کرده، این در حالی است که 
تورم سال گذشته در حوزه مسکن در مقاطعی حتی 

مرز طغیان را رد هم کرده بود.

پشیمانی متقاضیان از واریز وجه 	•
منصوری معاون مســکن اداره کل مســکن و شهر 
سازی استان، تعداد ثبت نام ها در طرح نهضت ملی 
مســکن را 435200 نفر و تعداد افرادی که تایید 
نهایی شده اند   116047 نفر اعلام کرد و در پاسخ 
به این سوال که چند نفر از این افراد وجه اولیه برای 
شروع ساخت را پرداخت کرده اند؛ گفت: تعداد 37 

هزار 275 نفر واریز وجه داشته اند.
نکته اول که نظر خراســان را در تطبیــق این آمار با 
آمار8 ماه پیــش جلب کرد، کاهش تعــداد افرادی 
بود کــه واریز وجه داشــته اند چراکــه منصوری در 
مصاحبه ای که 27 تیر ماه سال گذشته با خراسان 

کرد، این تعداد را حدود 40 هــزار نفر اعلام کرده 
بود. این یعنی چیزی بیــش از 5 درصد متقاضیان 
نهضت ملی مسکن و در استان که 8 ماه پیش اقدام 
به واریز پول کرده اند حالا پول خود را پس گرفته و 

متقاضی خروج از این طرح شده اند.
به نظر می رســد بــرای فهــم بهتر مســئله موضوع 
را بایــد این طور دید؛ وضعیت مســکن بنــا به گفته 
کارشناسان وضعیت مطلوبی در کشور ندارد و افراد 
و خانواده های زیادی فاقد مسکن هستند اما چرا 
تنها 40 هزار نفر در طرح نهضت ملی مسکن ثبت 
نام و پول واریز می کنند؟ و باز از همین تعداد حدود 
3 هزار نفرشــان خواســتار خروج از این طرح طی 
8 ماه اخیر هستند. چند پاســخ را می توان درباره 
این گزاره در نظر گفت؛ یا اوضاع مســکن در ایران 
برای مردم، مطلوب و فاقد مشــکل است و در شق 
دوم، مردم یا به طرح دولت اعتماد ندارند و یا طرح 
طوری طراحی شــده که مردم توانایی همراهی با 
آن را ندارنــد. در خصوص احتمــال اول باید گفت 
در صورت مطلوب بودن شــرایط مسکن اصلا چه 
لزومی بــه دادن وعده ســاخت 4 میلیون مســکن 
بود و در خصــوص احتمال دوم و ســوم که نزدیکی 
بیشتری به واقعیت دارد؛ حقیقتا باید فکری عمیق 

و کارشناسی صورت گیرد.

زمین های تامین شده آب رفت؟ 	•
نکته بســیار مهم دیگــر در تطبیق آمار هــای 8 ماه 

گذشته که معاون مســکن اداره کل مسکن و شهر 
ســازی اســتان آن ها را به خراســان ارائــه کرد کم 
شــدن تعداد زمین های تامین شــده اســت؛ او در 
27 تیر در گزارشــی با عنوان »عملیاتی شدن تنها 
3 درصد تعهد نهضت ملی مســکن« که در روزنامه 
خراسان به چاپ رسید؛ درباره تامین زمین در طرح 
نهضت ملی مسکن گفته بود: اکنون برای بیش از 
160 هزار واحــد زمین تأمین کرده‌ایــم که حدود 
110 هزار واحد آن قطعی شده و ثبت نام و درج در 
سامانه صورت گرفته است. اما در آماری که در 23 
اســفند به صورت مکتوب برای خبر نگار خراسان 
ارسال شد در پاســخ به ســوال میزان زمین تامین 
شده در طرح نهضت ملی مسکن آورده شده است: 
145 هزار واحد زمین شناسایی و 106 هزار واحد 
زمین تامین شــده اســت. این ارقام حاوی دو نکته 
مهم است؛ اول این که با توجه از گذشت دو سال و 
نیم از عمر دولت و سهم استان از ساخت واحدهای 
نهضت ملی مســکن، حتی نیمی از زمین ها برای 
ساخت واحد تامین نشده است چه برسد به ساخت 
و بهره برداری از آن ها، دوم آن که چگونه زمین های 
تامین شده طی 8 ماه آب می‌رود؟ یعنی اداره کل 
در عوض پیشرفت نه تنها روند سابق را حفظ نکرده 
بلکــه حتــی دســتاوردهایش را نیز از دســت داده 
است. همه این ها در حالی است که موضوع تهاتر 
زمین های سیدی متعلق به آستان قدس رضوی با 
کارخانه خانه‌سازی از 8 ماه پیش همچنان به گفته 

منصوری، »در حال پیگیری اســت« باید این نکته 
را بدانیم که کارخانه خانه‌ســازی با مصوبه هیئت 
دولت در سفر به مشهد در آغاز سال 1402 باید به 
پارک علم و فناوری سپرده می شد و باری از دوش 
شــرکت های دانش بنیان بــر می داشــت؛ اما این 
اتفاق نیفتاد و قــرار بود این کارخانــه با زمین های 
آستان قدس تهاتر شــود؛ ولی این اتفاق همچنان 

رخ نداده است.

افزایش 20 درصدی هزینه ساخت در خلال 	•
عدم تصمیم برای 80 هکتار زمین

در این یک ســال که موضوع کارخانه خانه ســازی 
با بیــش از 80 هکتار مســاحت بین دســتگاه ها و 
دســتورها معلق مانده اســت و پیگیری ها هنوز به 
نتیجه نرسیده، قیمت ســاخت هر متر مربع واحد 
 مســکونی به اســتناد ارقامی کــه منصــوری ارائه

 می دهد، در بخش انبوه ســازی، 20 درصد گران 
شــده و از 8 میلیــون تومــان در تیــر 1402 به 10 
میلیون تومان در اســفند این سال رســیده است. 
این یعنی هزینه تمام شده واحدهای طرح نهضت 
مســکن برای یک واحد 100 متری 200 میلیون 
تومان افزایش یافته است؛ 200 میلیون تومان فقط 
به دلیل تورم و تعلل در ساخت است که حدود نیمی 
از کل تسهیلاتی به شمار می رود که دولت به مردم 
بابت ســاخت خانــه در طرح نهضت مســکن وعده 
داده و به راحتی در خلال تعلل ها بی اثر شده است.

بازپرداخت 20 ساله تسهیلات گامی مهم 	•
برای خانه دار شدن

ذکر این نکته نیــز مهــم و اساســی و دور از انصاف 
اســت اگر نگوییم دولت بازپرداخت تســهیلات را 
برای متقاضیان به 20 سال افزایش داده و این قدم 
بسیار مهمی است در به سرانجام رسیدن و استقبال 
کردن مــردم برای این طــرح؛ با این تغییــر مهم باز 
پرداخت ماهانه به شــدت برای متقاضیان کاهش 
می یابد دهک های کم برخوردار می‌توانند در این 
طرح برای خانه دار شدن شرکت کنند. هرچند باید 
بانک ها در ارائه این تسهیلات اقدامات ویژه کنند و 

از پرداخت آن به مردم شانه خالی نکنند.

خشت ناتمام مسکن ملی در استان 
در فاصله1.5سال تا پایان دولت ،تنها 13 درصد وعده ساخت واحد های نهضت ملی مسکن در خراسان رضوی محقق شده است نان چرب سوداگری، آفت تولید!


